1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°378/2023-CMAS. Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três 1

às nove horas, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal de 2

Assistência Social de Irati, na Casa dos Conselhos situada à Rua Coronel Pires 3

n°826, no Centro da Cidade de Irati, estando presentes: Sybil Dietrich, Denis Cezar 4

Musial e Marilene Freitas (representantes da SMAS), Renata Bührer (CRP-PR), 5

Cleide Aparecida Andrade (Planejamento), Vilma F. de Oliveira e Franciele Paz 6

Brun (representantes da ANAPCI), Ana Paula Z. e Daiane Valenti (representantes 7

da Provopar), Cristina W. Nascimento (CIEE) e Karla Osinski (Casa dos Conselhos 8

Municipais). O Sr. Presidente Denis iniciou a reunião discorrendo a pauta para a 9

aprovação e a ata nº377/2023, que foi anuída por todos os presentes. Em seguida 10

informou sobre as justificativas das ausências na seguinte reunião, pois naquele 11

mesmo dia e horário estava acontecendo a Conferência de Segurança Alimentar. 12

Seguindo a pauta, foi feita explanação do Ofício Circular Nº 13

2/2023/SNAS/DEFNAS, que trata sobre Orientações gerais quanto a execução do 14

cofinanciamento federal dos serviços e programas socioassistenciais do Sistema 15

Único de Assistência Social – SUAS, dando especial atenção ao item 11, que 16

resume os gastos não permitidos com o cofinanciamento. Em seguida, Denis 17

comentou sobre a XIV Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada 18

em vinte e nove de junho de dois mil e vinte e três, tendo como tema: 19

“RECONSTRUÇÃO DO SUAS: O QUE TEMOS E O QUE QUEREMOS”. Em 20

seguida, fez a leitura do ofício 020/2023 do Cadastro Único/SMAS, informando 21

sobre a alteração da Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Bolsa 22

Familia, sendo representantes os seguintes: pela Secretaria Municipal de 23

Assistência Social, Aline Aparecida Muzinoski; pela Secretaria Municipal de Saúde 24

Alejandro Machado Labrada; pela Secretaria Municipal de Educação Edenilde 25

Mores Brandalize. Tal ofício é assinado por Aline Aparecida Muzinoski, gestora 26

municipal do cadastro único. Em seguida, foram relatadas para ciência de todos as 27

deliberações relativas a Casa de Passagem e Abordagem Social, relativa ao Plano 28

de Ação da deliberação nº 04/2023-CEDCA/PR- Incentivo para Abordagem Social 29

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

e Casas de Passagem destinadas ao atendimento de crianças e adolescentes, 30

acompanhadas de suas famílias, prioritariamente indígenas e comunidades 31

tradicionais em trânsito no Paraná. E por fim, foram apresentados as prestações de 32

contas e Plano de Ação da ANAPCI e do Provopar, que foram aprovados todos por 33

unanimidade, sendo determinadas que fossem publicadas as resoluções dando 34

aprovação pelo CMAS. Sem mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião. 35

Eu, Karla Osinski Ferreira lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelo 36

presidente Denis Cezar Musial. Os demais assinaram a lista de presença. 37